
 
 

  
 

Centro de Estudos Sociais Aplicados / CESA 
 Especialização em Direito Civil e Processo Civil – 2024 

 
Relação do Corpo Docente que ministrou recentemente ou ministra aula no curso de Direito 

Civil e Processo Civil 

 

Esclarecemos que os professores abaixo relacionados possuem a titulação mínima para atuar como professor 

orientador, entretanto o professor tem total autonomia para analisar os pedidos dos alunos e aceitá-los ou 

não.  

 

Docente Titulação E-mail para contato 

Adiloar Franco Zemuner Doutor adiloar@gmail.com; adiloar@uel.br; 

Amanda Cristina Carvalho Canezin Doutora amanda.canezin@gmail.com 

Ana Paula Ruiz Silveira Lêdo Doutora anapaula.ruiz@hotmail.com; 

Anselmo Prieto Alvarez Doutor apalvarez0@gmail.com; 

Celso Hiroshi Iocohama Doutor celso@unipar.br; iocohama@uol.com.br; 

Clayton Santos do Couto Mestre clayttoncouto@hotmail.com 

Daniela Braga Paiano Doutora danielapaiano@hotmail.com; 

Demétrius Coelho Souza Doutor demetriuscoelho@uol.com.br; 

Fábio Caldas de Araújo Doutor gesetzgeber@uol.com.br; 

Fernando Moreira Freitas da Silva Doutor fernandomoreira2103@gmail.com; 

Jesualdo Eduardo de Almeida Doutor jesualdo@almeidapimentel.com.br; 

jesualdo@femanet.com.br; 

Jorge Shiguemitsu Fujita Doutor jorge.fujita@gmail.com; 

jorge.fujita@fujitaadvocacia.com.br; 

Jussara Suzi Assis Borges Nasser Ferreira Doutora jussara@bflaw.adv.br; 

Luiz Alberto Pereira Ribeiro Doutor luiz@pblr.adv.br; alberto.ribeiro@pucpr.br; 

Nida Saleh Hatoum  Mestre nida@medina.adv.br; 

Philippe Antônio Azedo Monteiro Mestre philippeamonteiro@gmail.com 

Rita de Cássia Resquetti Tarifa Espolador Doutora rita.tarifa@gmail.com; 

Roberto Wagner Marquesi Doutor wagnermarquesi@uol.com.br; 

Rodrigo Amaral Paula de Meo Doutor rodrigodemeo@gmail.com; 

Rozane da Rosa Cachapuz Doutor 
rozanecachapuz@gmail.com; 

rozane_cachapuz@hotmail.com; 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

Docente Titulação E-mail para contato 

Suzane de França Ribeiro Mestre suzanefr@hotmail.com 

Tania Lobo Muniz Doutor lobomuniz@gmail.com; 

Thaís Amoroso Paschoal Doutora thaisap@hotmail.com; 

thais.paschoal.lunardi@gmail.com 

Thiago Cesar Giazzi Mestre 
thiago@bni.adv.br; giazziadv@hotmail.com 

Wesley Tomaszewski Mestre wstomas@yahoo.com.br 

William Santos Ferreira Doutor wsf.ferreira@uol.com.br 

Yagho Willian Prenzler de Souza Mestre yaghowprenzler@gmail.com 

 

Observações: Em caso de dúvida quanto ao tema do trabalho, linha de pesquisa e a adequação á área 

de concentração do docente escolhido, entrar em contato com a coordenação do Curso ou com o próprio 

orientador pretendido. 


